Com base nos orçamentos obtidos e na referência de mercado da Tudo Natal 
para decoração de cidades — que indica customização, logística de montagem e 
desmontagem, materiais premium e instalação especializada —, o valor médio 
ponderado apurado é de R$ 69.686,66 (sessenta e nove mil, seiscentos e oitenta e 
seis reais e sessenta e seis centavos). 

O valor abrange a locação de todos os elementos decorativos especificados, 
incluindo: 

- O fornecimento, transporte, montagem e desmontagem das estruturas; 
- A instalação e manutenção do sistema de iluminação;

[...]

Então, com base na pesquisa realizada, conforme documentos anexos, e 
observado o valor do menor orçamento apresentado, qual seja o da empresa Reivent 
3D – Fábio dos Santos Cenografia, CNPJ 57.657.239/0001-56, que se propôs a 
fornecer a locação dos itens por R$ 61,060,00 (sessenta e um mil e sessenta reais), 
diminuindo 1 unidade do item 3 (R$ 3800,00) e uma unidade do item 7 (3.000,00), 
para fins de adequação orçamentária, temos que o valor total da contratação 
pretendida perfaz o montante de R$ 57.260,00 (cinquenta e sete mil, duzentos e 
sessenta reais).  

9. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO 

A solução proposta consiste na locação de conjunto de elementos decorativos 

e luminosos natalinos, incluindo o fornecimento, instalação, manutenção e posterior 
retirada das estruturas, a serem distribuídas em diversos pontos estratégicos do